
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N° 240 DEL 24/11/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO E  DEL NOMINATIVO 
DEL  GARANTE  DELLA  COMUNICAZIONE  E  DELLA 
PARTECIPAZIONE  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  55  E  56  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 21 DICEMBRE 2017, N. 24

L'anno  2023,  addì   ventiquattro del  mese  di  Novembre  alle  ore  09:30,  nella  Residenza 
Comunale, convocata dal Sindaco  si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello iniziale risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE P A

NASCIUTI MATTEO Sindaco X

PEDRONI CLAUDIO Assessore X

DAVOLI ELISA Assessore X

CORTI NEARCO Assessore X

LEONARDI ELISABETTA Assessore X

CAFFETTANI MATTEO Assessore X

Presenti: 6       Assenti: 0

Si dá atto che l'Assessore Elisabetta Leonardi è collegata da remoto in audio videoconferenza, in  
ossequio  alle  norme  dettate  dall'art.  17  del  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Giunta 
Comunale

I  partecipanti  alla  presente  seduta   sono stati  identificati  con  certezza  e  per  tutti  è  stato  reso  
possibile  intervenire  contestualmente  nella  discussione,  ricevere,  visionare  o  trasmettere 
documenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Rita Carotenuto.

Il Sindaco Matteo Nasciuti, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.

1



DELIBERAZIONE DI G.C. N. 240 DEL 24/11/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELL'UFFICIO  DI  PIANO  E   DEL 
NOMINATIVO  DEL  GARANTE  DELLA  COMUNICAZIONE  E  DELLA 
PARTECIPAZIONE  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  55  E  56  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 21 DICEMBRE 2017, N. 24

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in  data  01/01/2018 è entrata  in  vigore la  nuova Legge Regionale n. 
24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”, successivamente modifi-
cata e integrata, che ha sostituito la previgente Legge Regionale 24 marzo 2000, n. 20, e ha 
sostanzialmente riformato il sistema della pianificazione territoriale;

RICHIAMATE integralmente:

 la  propria D.G.C. n. 132 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Pianificazione urbanistica 
comunale: avvio del processo di adeguamento alle disposizioni contenute nella legge re-
gionale  21  dicembre  2017,  n.  24  “Disciplina  regionale  sulla  tutela  e  l'uso  del 
territorio””;

 la propria D.G.C. n. 140 del 16/07/2020 avente ad oggetto “Costituzione dell'ufficio di 
piano e nomina del garante della comunicazione e della partecipazione ai sensi degli 
artt. 55 e 56 della legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24”;

RICORDATO che la  L.R. n. 24/2017, rispettivamente agli artt. 55 comma 1 e 56, ha attri-
buito al Comune le funzioni di costituzione dell'Ufficio di Piano e di nomina del Garante 
della comunicazione e della partecipazione;

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione a quanto previsto dagli articoli sopra citati 
e successivi atti specificativi regionali in materia, con D.G.C. n. 140 del 16/07/2020 è stato 
costituito l’Ufficio di Piano ;

PRESO ATTO della necessità di aggiornare la composizione dell’Ufficio di Piano ed il 
nominativo del Garante della comunicazione e della partecipazione, stante intervenute mo-
difiche dell'assetto organizzativo e del personale;

CONFERMATO che tra il personale del Comune di Scandiano sono presenti le risorse 
umane di seguito elencate, in possesso delle competenze professionali richieste dalla L.R. 
n. 24/2017 per lo svolgimento delle funzioni di governo del territorio (art. 55 comma 4), e 
necessarie ai fini dell’aggiornamento dell'Ufficio di Piano nel rispetto dei requisiti presta-
zionali indicati dall'Allegato 1 della D.G.R. n. 1255/2018, tra cui le seguenti figure:

• Dott.sa Rita Carotenuto - Segretario Generale per le competenze in campo giuridi-
co;

• Dott.sa Claudia Giardinà Funzionario Tecnico del Servizio “Urbanistica – Sportello 
Unico Edilizia” – III Settore “Lavori Pubblici, Edilizia e Gestione del Territorio”, 
con competenze in ambito paesaggistico ed ambientale;

VALUTATO inoltre che, qualora nell’esercizio delle funzioni attribuite all'Ufficio di Piano 
dalla L.R. n. 24/2017, si rendesse necessario avvalersi dell’apporto di professionalità ester-

2



ne per approfondimenti specialistici, specifiche competenze professionali, integrazione del-
le risorse umane della struttura stabile sopra indicata, queste verranno attivate attraverso 
specifica procedura di affidamento secondo le modalità organizzative e negoziali che si ri-
terranno più opportune ai sensi della normativa vigente, nell’ambito delle risorse previste 
negli strumenti di programmazione finanziaria;

DATO ATTO che, ai sensi del punto 6) dell'Allegato 1 della D.G.R. n. 1255/2018, il rap-
porto di collaborazione con l'Ufficio di Piano costituisce causa di incompatibilità rispetto 
ad ogni incarico che preveda la predisposizione e presentazione di accordi operativi, accor-
di di programma e titoli abilitativi convenzionati, attuativi del medesimo piano, a norma 
dell'art. 55, comma 7, della L.R. n. 24/2017, e tale incompatibilità opera per la durata dello 
stesso incarico e per i due anni successivi alla sua conclusione, sia nei confronti del perso-
nale dipendente che per quello esterno all'ente;

RICHIAMATO inoltre l'art. 47 “Comitato urbanistico (CU)” della L.R. n. 24/2017,  che 
prevede la nomina da parte del Comune di un proprio rappresentante in CU quale unico 
soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizio-
ne  dell'amministrazione  stessa,  eventualmente  supportato  da  altri  soggetti  facenti  parte 
dell'amministrazione medesima;

DATO ATTO che l'Allegato 1 “Composizione e modalità di funzionamento dei Comitati 
urbanistici (CU) ai sensi dell’art. 47, comma 2, della L.R. n. 24/2017” della D.G.R. n. 954 
del 25 giugno 2018 “Composizione e modalità di funzionamento dei Comitati urbanistici e 
istituzione del tavolo di monitoraggio dell'attuazione della Legge, ai sensi degli articoli 47 
e 77 della nuova Legge Urbanistica regionale (L.R. n. 24/2017)”, all’art. 1, commi 2 e 3, 
specifica gli adempimenti a carico del Comune in merito;

DATO ATTO che con D.G.C. n. 140 del 16/07/2020 si è proceduto alla designazione di 
Matteo Nasciuti quale Rappresentante unico dell'Ente presso il Comitato Urbanistico e di 
Marco Ferri quale supplente in caso di assenza o impedimento del titolare, in ottemperanza 
all'art. 47 della L.R. n. 24/2017 e alla D.G.R. n. 954/2018 sopra citati;

PRESO ATTO della necessità di aggiornare il nominativo del supplente che partecipa al 
CU in caso di assenza o impedimento del titolare, in ottemperanza all'art. 47 della L.R. n. 
24/2017 e alla D.G.R. n. 954/2018, a seguito delle dimissioni del dott. Marco Ferri;

ATTESTATO che nulla osta all'approvazione del presente atto ed in particolare che non 
sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo al responsa-
bile del settore firmatario e del personale addetto al procedimento;

RICHIAMATI:

• la  L.R.  n.  24/2017  “Disciplina  regionale  sulla  tutela  e  l’uso  del  territorio”  e 
ss.mm.ii.;

• la Circolare Regionale prot. PG/2018/0179478 del 14/03/2018 avente ad oggetto 
“Prime  indicazioni  applicative  della  nuova  legge  urbanistica  regionale  (LR  n. 
24/2017)”;

• la D.G.R. n. 954/2018 “Composizione e modalità di funzionamento dei Comitati 
urbanistici e istituzione del tavolo di monitoraggio dell'attuazione della Legge, ai 

3



sensi  degli  articoli  47  e  77  della  nuova  Legge  Urbanistica  regionale  (L.R.  n. 
24/2017)”;

• la D.G.R. n. 1255/2018 “Definizione degli standard minimi degli Uffici di Piano, in 
attuazione dell’articolo 55 della legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24”;

ACQUISITO  sulla  proposta  della  presente  Deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 
e integrazioni, e del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il 
parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  III  Settore  “Lavori  Pubblici,  Edilizia  e 
Gestione del Territorio”, Ing. Matteo Nasi, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. DI AGGIORNARE l'Ufficio di Piano ai sensi degli artt. 55 e 56 della L.R. n. 24/2017 e 
della D.G.R. n. 1255 del 30/07/2018,  modificandone i componenti come indicato nel 
quadro di sintesi sotto riportato e qui approvato, in possesso delle competenze ivi speci-
ficate, provvedendo altresì a NOMINARE tra essi la dott.sa Rita Carotenuto quale “Ga-
rante  della  comunicazione  e  della  partecipazione”  ai  sensi  dell'art.  56  della  L.R.  n. 
24/2017 e della D.G.R. n. 1255/2018 – Allegato 1, punto 5):

QUADRO DI SINTESI DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO

STRUTTURA STABILE

Nominativo 
componente

Ufficio/struttura 
organizzativa di 
appartenenza nell'Ente

Competenze 
professionali assolte in 
campo:

Nomine specifiche

Ing. Matteo Nasi Dirigente  del  III  Settore 
“Lavori Pubblici, Edilizia e 
Gestione  del  Territorio” 
composto  dai  Servizi 
“Urbanistica  –  Sportello 
Unico  Edilizia”,  “Lavori 
Pubblici” e “Patrimonio”

Pianificatorio,  urbanistico 
paesaggistico, 
ambientale,  mobilità

Responsabile 
dell'Ufficio di 
Piano

Ing. Elisabetta Mattioli Responsabile  del  Servizio 
“Urbanistica  –  Sportello 
Unico Edilizia”

Pianificatorio, 
paesaggistico, edilizio

Dott.ssa Ilaria Medici Responsabile della 
Segreteria Tecnica del III 

giuridico, comunicazione 
e processi di democrazia 

4



QUADRO DI SINTESI DELLA COMPOSIZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO

STRUTTURA STABILE

Nominativo 
componente

Ufficio/struttura 
organizzativa di 
appartenenza nell'Ente

Competenze 
professionali assolte in 
campo:

Nomine specifiche

Settore “Lavori Pubblici, 
Edilizia e Gestione del 
Territorio”

partecipativa

Dott.sa Claudia 
Giardinà

Funzionario tecnico presso 
il Servizio “Urbanistica – 
Sportello Unico Edilizia”

paesaggistico, ambientale

Ulteriori Figure Professionali interne all'Ente

Dott.sa Rita 
Carotenuto

Segretario Generale giuridico, comunicazione 
e processi di democrazia 
partecipativa

Garante per la 
comunicazione e la  
partecipazione

Dott.ssa Ilde De 
Chiara

Dirigente del II Settore 
“Bilancio e Finanza”

economico-finanziario

2. DI STABILIRE che, qualora nell'esercizio delle funzioni attribuite all'Ufficio di Piano 
dalla L.R. n. 24/2017, si rendesse necessario avvalersi dell’apporto di professionalità 
esterne per approfondimenti specialistici, specifiche competenze professionali, integra-
zione delle risorse umane della struttura stabile sopra indicata, queste verranno attivate 
attraverso specifica procedura di affidamento secondo le modalità organizzative e nego-
ziali che si riterranno più opportune ai sensi della normativa vigente, nell’abito delle ri-
sorse previste negli strumenti di programmazione finanziaria.

3. DI DESIGNARE  l'Assessore alla Città Sostenibile Claudio Pedroni quale supplente 
presso il Comitato Urbanistico in caso di assenza o impedimento del titolare, in ottem-
peranza all'art. 47 della L.R. n. 24/2017 e alla D.G.R. n. 954/2018.

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di aggiornare l’organigramma della strut-
tura dei vari Settori con la modifica dell’Ufficio di Piano sopra proposta.

5. DI DISPORRE altresì che l'elenco completo dei componenti dell’Ufficio di Piano ag-
giornato, con l'indicazione delle competenze assolte da ciascuno di essi, riportato nel 
quadro di sintesi di cui al punto 1, sia pubblicato sul sito Web Istituzionale dell'ente, e  
che il medesimo quadro di sintesi della composizione aggiornata dell'Ufficio di Piano 
sia inviato alla Regione Emilia Romagna, ai fini del monitoraggio dell'attuazione della 
L.R. n. 24/2017, ai sensi dell'art. 77 della medesima legge.

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
dell'Ente.

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza e la necessità di procedere con l’aggiornamento 
dell'Ufficio di Piano prima della formale assunzione del nuovo strumento urbanistico, con 

5



voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, dichiara il presente atto immediatamen-
te eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco 
  Matteo Nasciuti

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Segretario Generale
  Dott.ssa Rita Carotenuto

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

6


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	giunta COMUNALE N° 240 del 24/11/2023


